quod movetur in terra ». Così disse e fu fatto. E formato che Iddio l'ebbe, mascolo e femmina, tosto gli benedisse, e loro disse: « Crescete e moltiplicate, riempite la terra e sottoponetela alla vostra dominazione. Signoregiate i pesci del mare, i volatili del cielo e tutti gli animali che si muoveranno sopra la terra. Inoltre io do in vostro potere tutta l'erba che germoglierà e porterà il suo seme, tutti gli alberi che porteranno in se stessi la lor semenza, ciascuno secondo il suo genere, perché servano a voi di cibo, ed a tutti gli animali della terra, a tutti gli uccelli del cielo, e a tutto ciò che si muove sopra la terra in cui è anima vivente, perché l'adoperiate eziandio per cibo ». E così fu fatto.

« *Et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et foeminam creavit eos. Benedixitque illis Deus et ait: 'Crescite et multiplicamini, et replete terram et subiicite eam: et dominamini piscibus maris et volatilibus coeli et universis animantibus quae moventur super terram'. Dixitque Deus: 'Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna, quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam. Et cunctis animantibus terrae, omnique volucris coeli, et universis quae moventur in terra et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum'. Et factum est ita* »⁽¹⁾.

I.

Donde chiaramente si convince che Mosè in questa grande opera della creazione del mondo ci descrive cielo, sole, stelle, luna, orbi celesti, aria, acqua, mare, terra, pesci, volatili, animali terrestri, piante e tutto quello che si muove e cresce, perché tutto ciò riguardava e doveva aver relazione all'uomo, che in fine di questa gran fabbrica doveva formare per possederli ed averne uso. Per la qual cosa, inutile ed oziosa

(1) *Genesi*, I, 27-30.

curiosità fu quella di andar ricercando se gli angeli fossero stati creati in uno di questi sei giorni ovvero avanti che Iddio creasse il cielo e la terra. Non è credibile con quanto ardore ed animo pugnassero insieme i nostri padri sopra questo punto. Origene, san Basilio, san Gregorio Nazianzeno, Severiano, Cesario, Anastasio Sinaita, Zaccheria Mitileneo e san Giovanni Damasceno fra' greci; sant'Ambrogio, san Girolamo, san Cassiano fra' latini, per quel passo di Giobbe⁽¹⁾ « *Ubi eras quando ponebam fundamenta terrae?... cum me laudarent simul astra matutina, et iubilarent omnes filii Dei?* », sostennero che fossero stati creati avanti il mondo. Altri, come Epifanio, Teodoreto, Basilio di Seleucia e Procopio di Gaza fra' greci, e fra' latini san Gregorio Magno, i padri che intervennero nel concilio IV lateranense celebrato sotto Innocenzo III, ed altri rapportati dal padre Natale d'Alessandro⁽²⁾ credettero che gli angeli fossero stati creati col mondo.